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wybitny polski archeolog, nasz Mistrz, nauczy-
ciel, współpracownik i przyjaciel – profesor bogu-
sław gediga odszedł od nas na zawsze dnia 18 paź-
dziernika 2022 roku. w Jego ostatniej drodze, 27 paź-
dziernika 2022 roku na cmentarzu grabiszyńskim 
we wrocławiu, towarzyszyła profesorowi ukochana 
rodzina, koleżanki i koledzy z instytutu archeologii 
i etnologii pan, delegacje z najważniejszych insty-
tucji archeologicznych w polsce. dla całego środo-
wiska archeologicznego jest to szczególnie bolesna 
strata. pożegnaliśmy człowieka wielkiego formatu, 
wysokiej miary uczonego. profesor bogusław gediga 
był badaczem społeczeństw epoki brązu i wczesnej 
epoki żelaza oraz wczesnego średniowiecza. praco-
wał w zawodzie przez sześćdziesiąt siedem lat. ar-
cheologia była Jego pasją, to jej poświęcił niemal całe 
swoje życie. odszedł człowiek, od którego można by-
ło nauczyć się tak wiele.

bogusław antoni gediga, syn agnieszki (z do-
mu Miś) i Józefa, urodził się 13 stycznia 1933 roku  

w radzionkowie, pow. tarnogórski1. Miał młodszą 
siostrę irenę. Jego ojciec był urzędnikiem polskich 
kolei państwowych. pracował w różnych miejscach, 
m.in. w bytomiu w biurze celnym na kolei. dzieciń-
stwo profesora przypadło na ciężkie czasy okupacji.  
ii wojna światowa wybuchła, kiedy miał zaled-
wie sześć lat. na krótko przed rozpoczęciem wojny 
mieszkał z rodzicami w Čadcy na słowacji, gdzie 
ojciec pracował w polskiej placówce pkp. przed 
1 września 1939 roku, w obawie przed niemcami, 
agnieszka gediga wraz z dziećmi uciekła z Čadcy 

1  informacje dotyczące życiorysu profesora dr. 
hab. bogusława gedigi zostały zaczerpnięte z publikacji 
d. Minty-tworzowskiej (2013) Profesor Bogusław Gediga 
– znany i nieznany, przygotowanej z okazji osiemdziesiątej 
rocznicy urodzin profesora, a także akt osobowych znaj-
dujących się w archiwum iae pan w warszawie (sygn. 
akt. 161/4, nr inw. 1369/05 oraz sygn. akt. 380/24, nr inw. 
1607/05). 

Człowiek jest podobny do tchnienia wiatru,
dni jego jak cień mijają.
ps 144,4
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na teren województwa kieleckiego, a następnie udała 
się do radzionkowa. ojciec dołączył do nich później, 
gdyż został aresztowany. dzięki wymianie polskich 
więźniów w zamian za niemców uwięzionych przez 
polskie władze, dość szybko go zwolniono.

po zakończeniu ii wojny światowej bogusław 
gediga rozpoczął naukę w szóstej klasie szkoły po-
wszechnej, a następnie od roku szkolnego 1945/1946 
kształcił się w gimnazjum i Liceum o profilu huma-
nistycznym im. księcia Jana opolskiego w tarnow-
skich górach (obecnie ii Liceum ogólnokształcące 
im. stanisława staszica). egzamin maturalny zdał 
w 1951 roku. Jednym z przedmiotów, który zdawał 
na maturze, była jego ulubiona historia. Już po la-
tach, wielokrotnie, bardzo życzliwie wypowiadał się 
o swoich nauczycielach. Miał świadomość, jak wiele 
im zawdzięcza.

zgodnie ze swoimi zainteresowaniami, od roku 
akademickiego 1951/1952 rozpoczął czteroletnie stu-
dia na wydziale historycznym i filozoficzno-histo-
rycznym uniwersytetu Jagiellońskiego w krakowie 
(fot. 1). studiował na kierunku historia kultury mate-
rialnej z trzema specjalnościami: archeologia polski 
i powszechna, archeologia klasyczna oraz etnogra-
fia. razem z nim studiowali późniejsi, znamienici 
profesorowie: Marek gedl (1934-2014), kazimierz 

godłowski (1934-1995) i kazimierz radwański 
(1924-2015) – długoletni dyrektor Muzeum archeo-
logicznego w krakowie. do grupy kolegów należał 
również Janusz kuczyński, później związany z Mu-
zeum Świętokrzyskim w kielcach. dobrze znał tak-
że, studiującą rok niżej, annę kulczycką (prof. annę 
kulczycką-Leciejewiczową; 1934-2011). kształcili 
się oni w trudnym okresie stalinizmu w polsce, choć, 
jak stwierdził profesor, na uniwersytecie Jagielloń-
skim nie było przymusu włączania się w nurt poli-
tyczny i ideologiczny tych czasów. bogusław gediga 
otrzymywał stypendium, jednak lata powojenne były 
trudne, bo jak sam powiedział, wszyscy żyli w bie-
dzie. kilka lat temu tak wracał do tego okresu (gedi-
ga 2014, 27):

Dokuczliwe natomiast były trudne warunki ży-
ciowe, kartki żywnościowe, z których nie zostawało 
wiele po wycięciu odpowiednich klatek na jedzenie 
w stołówkach akademickich. Pozostawało wtedy kilka 
dekagramów na mięso i wędliny. Jakimś luksusem był 
w pobliżu Rynku na ul. Siennej bar tatarski, tam mię-
so z koników było bez kartek. Dosyć trudne były także 
warunki mieszkaniowe w domach akademickich, na-
wet niekiedy nie wolne od insektów, i ratunkiem był, 
ponoć szkodliwy dla zdrowia, amerykański, unrowski 
proszek dedete. Z całą pewnością nie służył insektom, 

fot. 1. prof. bogusław gediga w trakcie studiów (pierwszy z lewej strony). gdańsk 1954 rok.  
praktyki terenowe kierowane przez prof. k. Jażdżewskiego (archiwum iae pan we wrocławiu)
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był skuteczny. W takim otoczeniu upływały nasze lata 
studiów, ale potrafiliśmy je sobie uprzyjemniać i czy-
nić znośnymi, a nawet wielokrotnie wesołymi.

w czasie studiów brał udział, w ramach koła 
archeologów polski studentów uJ, w licznych ba-
daniach terenowych, m.in. na terenie powiatu chrza-
nowskiego. niezwykle miło wspominał archeolo-
giczne obozy szkoleniowe w biskupinie, kierowane 
przez profesora zdzisława rajewskiego (1907-1974). 
zaletą tych letnich praktyk było to, że spotykali się 
na nich studenci ze wszystkich trzech uniwersytetów, 
tzn. krakowskiego, poznańskiego i warszawskiego, 
na których kształcono archeologów. to właśnie na 
praktykach terenowych w biskupinie poznał swoją 
przyszłą żonę – Janinę bukowską.

w trakcie studiów ukształtował się nurt jego zain-
teresowań: epoka brązu i wczesna epoka żelaza w eu-
ropie, a także wczesne średniowiecze. interesowały 
go zagadnienia dotyczące sztuki i religii społeczeństw 
pradziejowych i wczesnośredniowiecznych oraz rela-
cji społecznych. z tego okresu swojego życia szcze-
gólnie wspominał zajęcia prowadzone przez profesora 
stanisława gąsiorowskiego (1897-1962), archeologa 
klasycznego, historyka sztuki i muzeologa. niestety, 
władze prL usunęły go ze stanowiska. katedra ar-
cheologii klasycznej uJ utraciła znakomitego profe-
sora, dla ówczesnych studentów wzorca prawej i wy-

bitnej osobowości. bogusław gediga wracał pamięcią 
również do wykładów prowadzonych z wielką pasją 
przez etnografa i slawistę profesora kazimierza Mo-
szyńskiego (1887-1859). Jednak to profesor rudolf 
Jamka (1906-1972) odegrał ważną rolę w Jego życiu. 
profesor gediga tak wspominał swojego nauczyciela 
(gediga 2014, 26):

Z archeologii powszechnej mieliśmy mistrza, pro-
wadzącego dość monotonne, ale wypełnione treścią 
i faktami wykłady i jednocześnie bardzo wymagają-
cego, które nas jednak dużo nauczyły [...]. W zesta-
wieniu z pięknymi, pełnymi nawet emocji wykładami 
Profesora Kazimierza Moszyńskiego z etnografii był 
to znaczny kontrast. A przecież te czynniki też kształ-
towały nasze wybory.

profesor rudolf Jamka był promotorem Jego pra-
cy magisterskiej pt. Rzemiosło wczesnośredniowiecz-
ne na terenie Śląska i Łużyc, a później recenzentem 
rozprawy doktorskiej. za wstawiennictwem profe-
sora Jamki, od 1953 roku bogusław gediga uczest-
niczył, jeszcze jako student, podczas wakacji, w ba-
daniach grodu na ostrówku w opolu. to tam poznał 
profesora włodzimierza hołubowicza (1908-1962), 
swojego późniejszego przełożonego. ze swoim pro-
motorem, jeszcze przez lata, aż do śmierci rudolfa 
Jamki w 1972 roku, pozostawał w niezwykle miłych 
relacjach. gdy była ku temu okazja, spotykali się 

fot. 2. profesor podczas prac dokumentacyjnych. instytut archeologii na ul. szewskiej 
we wrocławiu – 1957 rok (archiwum iae pan we wrocławiu)
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we wrocławiu, najczęściej w hotelu Monopol, gdzie 
profesor Jamka zatrzymywał się w drodze do kudo-
wy zdroju.

bogusław gediga uzyskał magisterium w 1955 
roku i zaraz po ukończeniu studiów, 1 sierpnia 1955 
roku został zatrudniony na stanowisku asystenta w in-
stytucie historii kultury Materialnej polskiej akade-
mii nauk (obecnie instytut archeologii i etnologii 
pan), w zakładzie archeologii nadodrza we wrocła-
wiu. od tego momentu Jego życie osobiste i kariera 
zawodowa zostały już do końca związane z instytu-
tem i wrocławiem (fot. 2, 3). w sierpniu 1955 roku 
profesor włodzimierz hołubowicz w opinii naukowej 
napisał:

Na podstawie bezpośredniego kontaktu z mgr. 
B. Gedigą mogę stwierdzić, że wykazuje duże zainte-
resowanie i zamiłowanie do archeologicznych prac 
badawczych. Może być pożytecznym pracownikiem 
archeologii.

w 1957 roku bogusław gediga poślubił Janinę 
bukowską (1934-1992), która po ukończeniu studiów 

archeologicznych na uniwersytecie im. adama Mic-
kiewicza w poznaniu została przyjęta do pracy we 
wrocławskim zakładzie archeologii nadodrza ihkM 
pan. w roku 1959 urodził się ich syn krzysztof 
(obecnie adiunkt w instytucie nauk o glebie, Żywie-
nia roślin i ochrony Środowiska na uniwersytecie 
przyrodniczym we wrocławiu). profesor powiedział 
o swoim małżeństwie, że z żoną wszędzie byli razem, 
w pracy, w domu, wspólnie wyjeżdżali na konferencje 
naukowe i badania archeologiczne. razem prowadzili 
prace wykopaliskowe na neolitycznych stanowiskach, 
m.in. w Świątnikach i pietrowicach wielkich (fot. 4). 
podczas badań w pietrowicach wielkich towarzyszył 
im sześciomiesięczny krzyś. nieopodal, w kietrzu, 
badania archeologiczne prowadził Marek gedl. ta 
bliska odległość była powodem do licznych, sympa-
tycznych spotkań. dr Janina bukowska-gedigowa 
w latach 1957-1978 wspólnie z mężem uczestniczyła 
w pracach wykopaliskowych grodu wczesnośrednio-
wiecznego na ostrówku w opolu. później wiele mie-
sięcy spędzili razem nad przygotowaniem monografii 
Wczesnośredniowieczny gród na Ostrówku w Opolu, 
wydanej w 1986 roku. Jak określił profesor – był to 
gigantyczny wysiłek. w 2014 roku, w publikacji po-
święconej archeologii górnego Śląska, tak wspomi-
nał żonę Janinę i czas spędzony nad przygotowaniem 
publikacji o grodzie w opolu (gediga 2014, 393):

Obdarzona niezwykłą, mądrą umiejętnością kon-
taktowania się z ludźmi, z jednakową życzliwością 
i zainteresowaniem odnosiła się do odbywających 
praktyki wakacyjne studentów, jak też do pracującej 
przy eksploatacji warstw młodzieży z Opola […], 
zjednując sobie ich ogromną sympatię. Najbardziej 
godne podziwu cechy charakteru i umiejętności or-
ganizowania pracy ujawniła w okresie, w którym 
wspólnie przygotowywaliśmy wspomnianą monogra-
fię źródłową wyników badań w Opolu. Świadoma nie-
uleczalnej choroby i ograniczoności czasu, jaki los jej 
wyznaczył, z uporem i systematycznością mozolnie re-
alizowała to trudne zadanie, często mobilizując mnie 
do intensywniejszej pracy w chwilach znużenia tym 
trudnym przedsięwzięciem naukowym.

Jeszcze dzisiaj w gabinecie profesora jest szafa, w 
której znajdują się dziesiątki teczek z maszynopisami, 
notatkami, fotografiami i rycinami, będące wstępną 
dokumentacją do opracowania źródeł grodu z opola. 
niestety, po ciężkiej chorobie w 1992 roku dr Jani-
na bukowska-gedigowa zmarła. było to szczególnie 
bolesne doznanie dla bogusława gedigi, jak i wro-
cławskiego środowiska archeologów. Jeszcze tak nie-
dawno, w czasie pandemii, gdy łączyliśmy się przez 

fot. 3. rok 1971. remont nowej siedziby instytutu 
historii kultury Materialnej pan przy ul. więziennej  

we wrocławiu. od lewej: prof. bogusław gediga,  
prof. Józef kaźmierczyk, prof. witold hensel,  
prof. grzegorz domański (fot. a. szczodrak,  

archiwum iae pan we wrocławiu)
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internet, podczas obrad rady naukowej iae pan 
czy różnych zebrań, mogliśmy oglądać na ekranie Jej 
portret wiszący na ścianie w mieszkaniu profesora. 
pracownicy wrocławskiego ośrodka wspominają pa-
nią Janinę jako niezwykle miłą i pracowitą osobę.

bogusław gediga uważał, że zdobywanie stopni 
naukowych nie jest miarą, ani sposobem na stawanie 
się mądrzejszym. Jednak jest to pewnym obowiąz-
kiem, jeśli chce się uprawiać naukę. w 1964 roku 
obronił na uniwersytecie wrocławskim rozprawę 
doktorską pt. Plemiona kultury łużyckiej w epoce 
brązu na Śląsku środkowym. promotorem pracy była  
prof. helena cehak-hołubowiczowa (1902-1979), 
a recenzentami prof. prof. rudolf Jamka i włodzi-
mierz antoniewicz (1893-1973). w 1971 roku na 
podstawie monografii pt. Motywy figuralne w sztu-
ce ludności kultury łużyckiej uzyskał habilitację na 
uniwersytecie wrocławskim. recenzentami habili-
tacji byli prof. prof. włodzimierz szafrański (1920-
1998), witold hensel (1917-2008) i helena cehak-
hołubowiczowa. obie prace po publikacji stały się  
podręcznikami akademickimi do nauczania archeo-
logii epoki brązu i wczesnej epoki żelaza. w 1981 
roku bogusław gediga uzyskał od ówczesnego prze-
wodniczącego rady państwa tytuł profesora nadzwy-
czajnego, a 28 lutego 1990 roku, w wieku 57 lat, od 
prezydenta rzeczpospolitej polskiej wojciecha Jaru-

zelskiego, tytuł profesora zwyczajnego. po uzyskaniu 
stopnia doktora habilitowanego, 1 listopada 1971 roku 
został mianowany kierownikiem pracowni archeo-
logii Śląska. funkcję tę pełnił do 1990 roku.

bogusław gediga przez kilkadziesiąt lat pracy 
w nauce spotkał wielu znakomitych badaczy, w tym 
wiodących archeologów europejskich (m.in. werne-
ra coblenza, antona točíka, georga kossacka i Jana 
filipa). z wieloma pozostawał w przyjaźni. niezwy-
kle cenił, niezależnie od jego lewicowych poglądów, 
profesora włodzimierza hołubowicza. nie podzielał 
jego ideologicznych przekonań, ale imponował mu on 
intelektualnie. zwłaszcza jego zacięcie do metodolo-
gii i teorii nauki. wiele zawdzięczał także profesor 
helenie cehak-hołubowiczowej. bogusław gediga 
i Jego żona Janina zawsze mogli liczyć na życzliwą 
pomoc państwa hołubowiczów. ważną osobą w Je-
go życiu był także profesor witold hensel, wieloletni 
dyrektor instytutu, znacząca postać archeologii pol-
skiej w latach powojennych. 

w budynku instytutu przy ulicy więziennej we 
wrocławiu (oddanym do użytku w 1971 roku – fot. 3) 
pracował i przyjaźnił się z małżeństwem – profesor 
anną kulczycką-Leciejewiczową (1934-2011) i pro-
fesorem Lechem Leciejewiczem (1931-2011), a także 
profesor Martą Młynarską-kaletynową, profesorem 
grzegorzem domańskim, Lidią Mazurkiewicz-do-

fot. 4. bogusław gediga w pietrowicach wielkich – 1957 rok (archiwum iae pan we wrocławiu)



16
prof. dr hab. bogusław gediga, 13 stycznia 1933 – 18 października 2022

mańską, Marią norską-gulkową (1930-2007) oraz 
krystyną pazdą. ich kontakty były bardzo serdeczne, 
darzyli się niezwykłym szacunkiem. wspierali się 
wzajemnie, często konsultowali swoje odkrycia i opo-
wiadali o wynikach prowadzonych badań. pamiętali 
o imieninach, spotykali się razem. wspólnie stworzy-
li w swoim miejscu pracy niezwykle przyjazną, życz-
liwą atmosferę.

bogusław gediga miał także wiele koleżanek 
i kolegów, archeologów związanych z uniwersyte-
tem wrocławskim. należy tu przywołać choćby kilka 
nazwisk: Józefa kaźmierczyka (1926-1993), barbarę 
czerską (1925-2010), włodzimierza wojciechowskie-
go (1932-2018), zbigniewa bagniewskiego (1938-
2002), irenę Lasak (1950-2015), stanisława pazdę, 
Jerzego piekalskiego, Jana Michała burdukiewicza, 
Józefa szykulskiego oraz krzysztofa wachowskie-
go. Jego serdeczni przyjaciele pracowali w Muzeum 
archeologicznym we wrocławiu: Janusz kramarek 
(1929-2021), wanda sarnowska (1911-1989) i Jerzy 
Lodowski (1934-2019). często spotykał się z nimi 
w trakcie konferencji naukowych, przy okazji otwar-
cia wystaw, czy też po prostu rozmawiał z nimi przez 
telefon. najczęściej kończył rozmowę słowami: no to 
pozdrawiam. 

profesor gediga w latach 1953-1978 oraz w 1996 
i 1997 roku brał udział w pracach wykopalisko-
wych wczesnośredniowiecznego grodu na ostrówku  
w opolu. w 1962 roku, po śmierci profesora włodzi-
mierza hołubowicza, objął kierownictwo nad bada-
niami. ponad dwudziestoletni okres badań na ostrów-
ku można uznać za niewątpliwie ważny wycinek 
w historii polskiej archeologii. prace wykopaliskowe 
przyniosły rezultaty o ogromnym znaczeniu poznaw-
czym. uzyskane wyniki nie tylko rzuciły światło na 
lokalną historię opola, ale dostarczyły też źródeł nie-
zwykle ważnych dla poznania kultury wczesnośre-
dniowiecznej. o znaczeniu tych badań napisał profe-
sor w swojej ostatniej monografii (gediga 2022, 9):

Nie ma dzisiaj publikacji poświęconej Słowiań
szczyźnie wczesnośredniowiecznej bądź wczesnopol
skiej kulturze Śląska oraz kształtowaniu się form 
osadnictwa grodowowczesnomiejskiego, która nie 
wykorzystywałaby wyników badań na Ostrówku 
w Opolu. Stanowi to jednoznaczne potwierdzenie ich 
dużej rangi.

Jak już wspomniano, profesor bogusław gediga 
wraz z Janiną bukowską-gedigową w 1986 roku opu-
blikowali monografię Wczesnośredniowieczny gród 
na Ostrówku w Opolu, zawierającą pełny katalog 
pozyskanych zabytków oraz charakterystykę przeba-

danych poziomów konstrukcyjnych grodu. ostatnie 
miesiące swojego życia profesor poświęcił pisaniu 
publikacji Gród wczesnośredniowieczny na Ostrówku 
w Opolu. Synteza, w której podsumował wyniki prze-
prowadzonych badań. zrobił jeszcze korektę po skła-
dzie tekstu, jednak nie doczekał się wydania książki. 
Jak powiedział, czuł wewnętrzny przymus napisania 
tej monografii, dokończenia tego, co zaczął przed laty 
z żoną. Śmierć pani Janiny spowodowała, że profe-
sor na długie lata porzucił temat badań na ostrówku, 
powracając do niego dopiero u kresu swojego życia. 
książkę poświęcił pamięci dr Janiny bukowskiej-ge-
digowej.

bogusław gediga prowadził prace wykopalisko-
we na wielu stanowiskach archeologicznych, m.in. 
w Jordanowie Śląskim, na górze raduni, księginicach 
wielkich, niesułowicach, czarnowąsach, pleszewie, 
nowym browińcu, Morawianach i nowej cerekwi. 
uczestniczył także w badaniach w wielkiej brytanii. 
przeprowadził badania wykopaliskowe na grodach 
ludności kultury łużyckiej z epoki brązu i wczesnej 
epoki żelaza we wrocławiu-osobowicach. wyniki 
opublikował w 1976 roku w monografii Grody lud-
ności kultury łużyckiej we WrocławiuOsobowicach. 
w publikacji, oprócz omówienia znalezisk, podjął 
kwestie dotyczące genezy i funkcji tych założeń. 

profesor pozostawił po sobie ogromy dorobek 
naukowy. Jego bibliografia obejmuje 436 pozycji 
o różnorodnym profilu. rezultatem Jego wieloletnich 
badań były artykuły naukowe, rozdziały w mono-
grafiach, sprawozdania z prac terenowych, recenzje 
i kroniki. pisał również artykuły do czasopism popu-
larnonaukowych, tj. Archeologia Żywa i Świat Nauki. 
pozostawił po sobie 16 monografii, których był auto-
rem lub współautorem. pod Jego redakcją powstały 
34 publikacje książkowe. Jak sam podkreślał, nie zo-
stał badaczem od jednej kultury archeologicznej czy 
okresu chronologicznego. Miał świadomość, że po-
rządkowanie źródeł powinno się odbywać w aspekcie 
pewnego problemu. dlatego też podczas swojej wie-
loletniej pracy w instytucie archeologii i etnologii 
pan zajmował się równolegle badaniami nad epoką 
brązu i wczesną epoką żelaza w europie Środkowej  
oraz wczesnym średniowieczem. Jak sam stwierdził, 
inspiracją, która ukształtowała Jego postawę badaw-
czą i wiedzę, były prace pióra włodzimierza antonie-
wicza. profesora gedigę interesowały głównie zagad-
nienia dotyczące sztuki i religii pradziejowej (fot. 5) 
oraz kultury słowian. swoje kluczowe badania po-
święcił także tematyce społeczno-kulturowej epoki 
brązu i okresu halsztackiego. w szerokim kontekście 
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analizował zjawiska i procesy zachodzące w tym cza-
sie na terenie europy Środkowej. od lat 60. zajmował 
się badaniami nad kulturą symboliczną społeczności 
kręgu kultur pól popielnicowych oraz studiami reli-
gioznawczymi, obrzędowością przedchrześcijańską 
słowian. kilka publikacji, w tym dwie monografie 
dotyczące badań na ostrówku w opolu, poświęcił 
kulturze materialnej średniowiecza. Jednak niewątpli-
wie najważniejszym nurtem Jego badań były studia 
nad estetyką epoki brązu i wczesnej epoki żelaza. wy-
razem Jego zainteresowań są publikacje poświęcone  
m.in. glinianym ptaszkom i motywom figuralnym 
w sztuce ludności kultury łużyckiej oraz syntetyzu-
jąca praca dotycząca sztuki pradziejowej na Śląsku. 
pisał także o muzykowaniu i sztuce situl. w swojej 
pracy badawczej zajmował się również osadnictwem 
epoki brązu i socjotopografią osad wczesnej epoki 
żelaza w południowo-zachodniej polsce. w publika-
cjach podejmował tematy dotyczące przejmowania 
halsztackiego modelu cywilizacyjnego przez społecz-

ności zamieszkujące Śląsk Środkowy i południową 
wielkopolskę we wczesnej epoce żelaza. zajmował 
się problemami ochrony dziedzictwa kulturowego. 
przybliżał czytelnikom sylwetki i dorobek polskich 
uczonych, opisywał dzieje badań. dzielił się również 
swoim doświadczeniem metodycznym i organizacyj-
nym prowadzenia prac wykopaliskowych na wielkich 
inwestycjach drogowych. zajmował się także kon-
tekstem przyrodniczym, tj. rolą odry i eksploatacji 
surowców mineralnych w kształtowaniu zachowań 
kulturowych. szerokie spectrum prowadzonych przez 
niego badań charakteryzowała niezwykła wnikli-
wość i inwencja oraz zacięcie do ujęć syntetyzują-
cych. w swojej pracy naukowej niewątpliwie wycho-
dził poza tradycyjny ogląd źródła archeologicznego. 
posiadał umiejętność wieloaspektowego ujmowania 
problemów i poszukiwania właściwych podstaw me-
todologicznych. 

bogusław gediga oprócz pracy naukowej sporą 
część swojego życia poświęcił dydaktyce. poczynając 
od 1958 roku, prowadził na uniwersytecie wrocław-
skim wykłady, ćwiczenia i seminaria dla studentów 
archeologii, etnografii oraz historii sztuki. w latach 
70. prowadził wykłady na podyplomowym studium 
religioznawczo-etycznym uwr. w 1993 roku został 
zatrudniony w katedrze historii sztuki uniwersyte-
tu wrocławskiego (obecnie instytut historii sztuki 
uwr), a od 1994 roku objął kierownictwo w zakładzie 
historii sztuki pradziejowej i Średniowiecznej. podjął 
się również wykładów dla studentów archeo logii na 
uniwersytecie im. adama Mickiewicza w poznaniu 
i na uniwersytecie łódzkim (1976-1981). bogusław 
gediga dydaktyką zajmował się także po przejściu na 
emeryturę 31 grudnia 2003 roku.

wykłady z epoki brązu i wczesnej epoki żelaza, 
które prowadził przez lata w instytucie archeologii 
uwr, były, podobnie jak seminaria prowadzone przez 
Jego mentora – rudolfa Jamkę, monotonne i nie-
zwykle przesycone informacjami. profesor wymagał 
wiedzy od swoich studentów, a egzamin na drugim 
roku studiów nie należał do najłatwiejszych. od Jego 
inicjałów – bg – był przez kilka roczników wrocław-
skich studentów archeologii nazywany „bidżisem”. 
profesor gediga w swoich wspomnieniach tak po-
równał obecne kształcenie akademickie do czasów, 
kiedy on sam studiował (gediga 2017, 220):

W latach powojennych problemem był brak pod-
ręcznika. Ze zbioru naszych notatek z wykładów spo-
rządzaliśmy rodzaj powielanych skryptów […]. Dziś 
studenci mają nadmiar różnych podręczników, do te-
go internet – tylko chcieć korzystać i się uczyć! 

fot. 5. prof. bogusław gediga koło Mnicha na 
Ślęży – 1996 rok (fot. s. szwarc-bronikowski, 

archiwum iae pan we wrocławiu)
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z Jego inicjatywy od 1972 roku w instytucie ar-
cheologii i etnologii pan we wrocławiu (wcześniej 
w zakładzie archeologii nadodrza ihkM), najczę-
ściej w Jego gabinecie, przy ciastkach i kawie, od-
bywały się seminaria doktorskie. część uczestników 
prowadzonych spotkań była słuchaczami studium 
doktoranckiego uniwersytetu wrocławskiego. oso-
by skupione wokół profesora gedigi, który był dla 
nich niekwestionowanym autorytetem, opowiadały 
o postępach w pisaniu swoich dysertacji, artykułów 
lub opracowań. często w trakcie spotkań nawiązywa-
ły się ożywione, inspirujące dyskusje i to nie tylko 
na tematy naukowe. profesor zapraszał na seminaria 
specjalnych gości, m.in. prof. dr hab. Jacka woźne-
go czy dr hab. ewę bugaj, prof. uaM. w ostatnich 
latach w spotkaniach uczestniczyli m.in.: Justyna ba-
ron (profesor ia uwr), tomasz gralak (kierownik 
zakładu archeologii epoki brązu i wczesnej epoki 
Żelaza ia uwr), dagmara łaciak (adiunkt w zakła-
dzie epoki brązu i wczesnej epoki Żelaza ia uwr), 
radosław Jarysz (pracownik Muzeum archeologicz-
nego we wrocławiu). profesor gediga wypromował 
ośmiu doktorów z zakresu archeologii i historii sztu-
ki (andrzej Mierzwiński – 1991 r., cezary buśko  
– 1991 r., barbara butent-stefaniak – 1992 r., elżbieta 
kłosińska – 1993 r., Justyna baron – 2003 r., Jerzy 
nowiński – 2003 r., Małgorzata duszejko-studenna  
– 2007 r., dagmara łaciak – 2009 r.). był promoto-
rem prac magisterskich, a także recenzentem roz-
praw doktorskich, habilitacyjnych i profesorskich. 
Jego uczniowie pracują i są wykładowcami w wielu 
jednostkach nauki i kultury w polsce. 

bogusław gediga był członkiem prestiżowych 
organizacji i towarzystw naukowych. przez lata pracy 
w iae pan pełnił różne funkcje w komitetach i ko-
misjach archeologicznych. był członkiem korespon-
dentem niemieckiego instytutu archeologicznego. 
od 1990 roku zasiadał w komitecie nauk pra- i pro-
tohistorycznych pan. w 2011 roku został wybrany 
jego przewodniczącym. był również przewodniczą-
cym (od 2003 do 2011 roku) komisji Metod i teorii 
badań archeologicznych komitetu nauk pra- i pro-
tohistorycznych pan. profesor gediga był członkiem 
wrocławskiego towarzystwa naukowego (w latach 
1989-1993 był przewodniczącym wydziału ii nauk 
historyczno-filozoficznych), poznańskiego towarzy-
stwa przyjaciół nauk oraz bydgoskiego towarzystwa 
naukowego. zasiadał w radzie ochrony zabytków 
przy Ministrze kultury (był rzeczoznawcą Ministra 
kultury w zakresie opieki nad zabytkami). w 1982 
roku został wybrany przewodniczącym komisji ar-

cheologicznej oddziału pan we wrocławiu. pełnił 
również funkcję przewodniczącego rady Muzealnej 
Muzeum archeologicznego w biskupinie.

w latach 2016-2018 był przewodniczącym ra-
dy naukowej instytutu archeologii i etnologii pan. 
wśród członków rady miał wielu przyjaciół. należy 
wspomnieć choć kilku – profesora romualda schil-
da (1936-2021), profesora stanisława tabaczyńskie-
go (1930-2020), profesora zbigniewa bukowskiego, 
profesora Michała kobusiewicza, profesora andrzeja 
buko i profesora Jerzego Maika. bogusław gediga 
niestrudzenie działał na rzecz rozwoju instytutu. brał 
udział, wspierał i radził w wielu przedsięwzięciach 
naukowych, organizacyjnych i administracyjnych. 
andrzej buko, ówczesny dyrektor instytutu, podczas 
jubileuszu osiemdziesiątych urodzin profesora gedi-
gi, który odbył się w 2014 roku w instytucie immu-
nologii i terapii doświadczalnej pan we wrocławiu, 
powiedział:

Nikt z nas nie odczuł, że przeszedłeś na emerytu-
rę. Po prostu jesteś fundamentem tego Instytutu, jego 
żywą historią, ale zarazem kartą jego wielkich dzie-
jów. […] Potrafisz umiejętnie integrować całe środo-
wisko. Gdy są trudne chwile, jest potrzeba mediacji, 
potrafisz zachować zimną krew, spokój, umiesz łączyć, 
a nie dzielić. 

bogusław gediga dnia 5 listopada 1993 za wy-
bitne zasługi w pracy naukowej i dydaktycznej został 
odznaczony przez prezydenta Lecha wałęsę krzyżem 
kawalerskim orderu odrodzenia polski, a 7 grudnia 
2005 r. prezydent aleksander kwaśniewski przyznał 
profesorowi za wybitne zasługi dla nauki polskiej 
oficerski order odrodzenia polski. został także od-
znaczony 5 stycznia 1979 r. złotym krzyżem zasłu-
gi, otrzymał złotą odznakę honorową zasłużonego dla 
kultury polskiej, zasłużonego opolszczyźnie i inne.

profesor wygłaszał wykłady na prestiżowych  
europejskich uczelniach. uczestniczył w konferen-
cjach, sympozjach i kongresach naukowych organi-
zowanych zarówno w kraju, jak i poza jego granica-
mi, w ostatnich latach głównie w austrii, czechach, 
słowacji, niemczech, ukrainie oraz na węgrzech. 
prezentował referaty we wiodących polskich jednost-
kach nauki i kultury – uniwersytetach, instytutach 
polskiej akademii nauk oraz Muzeach (fot. 6). wszę-
dzie, gdzie się pojawiał, otaczał się gronem przyja-
ciół, miłych i życzliwych mu osób, które oczekiwały 
na Jego przyjazd. wystąpienia profesora były zawsze 
interesujące, starannie przygotowane i przekazane 
słuchaczom w dostępny sposób. umiał przemawiać 
zarówno do naukowców, jak i dzieci, mieszkańców 
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okolicznych wsi, zainteresowanych badaniami zlo-
kalizowanymi w ich niedalekim sąsiedztwie. był tą 
osobą, która często podsumowywała obrady, zachę-
cała do dyskusji nad wygłoszonymi referatami i żywo 
w tej dyskusji uczestniczyła.

profesor gediga, pełniąc funkcję przewodni-
czącego komisji archeologicznej oddziału pan we 
wrocławiu, zorganizował wiele interdyscyplinarnych 
konferencji. był także jednym z pomysłodawców 
cyklicznych konferencji naukowych, odbywających 
się od 1998 roku w Muzeum archeologicznym w bi-
skupinie (fot. 7). od 2000 roku wygłoszone na nich 
referaty były podstawą artykułów publikowanych 
w kolejnych tomach Biskupińskich Prac Archeolo-
gicznych i Prac Komisji Archeologicznej Oddziału 
PAN we Wrocławiu współredagowanych przez pro-
fesora. w ostatnim wydanym tomie biskupińskim, 
Od archeologii przedmiotów do archeologii idei, tak 
wspominał wieczór, gdy pojawiła się idea spotkań na-
ukowców (gediga 2020/2021, 7):

Sam pomysł zorganizowania tych konferencji zro-
dził się ponad dwadzieścia lat temu w piękny wieczór 
we Wrocławiu u mnie w domu, gdzie miałem przy-
jemność gościć mojego serdecznego przyjaciela Jana  

Bouzka. Rolę gospodyni pełniła wtedy moja siostrze-
nica Ewa Bugaj, dziś Profesor UAM w Poznaniu. Ten 
wieczór, który przeciągnął się w głęboką noc, pozo-
staje żywo w mojej pamięci. […] W trakcie tej mile 
wspominanej przeze mnie przyjacielskiej gawędy zro-
dził się pomysł organizowania konferencji.

Międzynarodowe konferencje w biskupinie od 
początku w swoim założeniu miały mieć charakter 
interdyscyplinarny, być miejscem spotkań naukow-
ców nie tylko z różnych krajów, ale i reprezentują-
cych odmienne dyscypliny naukowe – archeo logię, 
historię, historię sztuki, filozofię, socjologię, nauki 
przyrodnicze i inne. poświęcone były teorii i meto-
dologii badań archeologicznych, sztuce pradziejowej 
i wczesnośredniowiecznej oraz wartości poznawczej 
źródeł. w czasie konferencji Muzeum archeologicz-
ne w biskupinie stawało się nie tylko miejscem wy-
miany myśli, ale także spotkań uczniów, koleżanek 
i kolegów, przyjaciół profesora gedigi – Jana bouzka 
(1935-2020), alexandrine i clemensa eibner, evžena 
neustupný’ego (1933-2020), stanisława tabaczyń-
skiego (1930-2020), Luboša Jiráňa, Václava furmán-
ka, anny pałubickiej, włodzimierza rączkowskiego, 
Jacka woźnego, henryka Mamzera, Mariana kwa-

fot. 6. profesor podczas konferencji we wrocławiu – 1978 rok (archiwum iae pan we wrocławiu)
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pińskiego i wielu innych. w sesjach uczestniczyły 
profesor danuta Minta-tworzowska, a także profesor 
ewa bugaj. poza formalnymi obradami, można było 
zwiedzić rezerwat archeologiczny, popłynąć statkiem 
po Jeziorze biskupińskim, usiąść wspólnie przy ogni-
sku i spróbować szwajcerówki. Miłą i sympatyczną 
atmosferę wspólnych spotkań tworzyły panie: eleo-
nora tabaczyńska (1931-2015) oraz doktorantka pro-
fesora, Małgorzata duszejko, które zachęcały uczest-
ników do wspólnych śpiewów. ostatnia konferencja 
biskupińska z udziałem profesora gedigi odbyła się 
pod koniec sierpnia 2021 roku (fot. 9). tematem ob-
rad była Religia i wierzenia społeczeństw pradzie-
jowych i wczesnego średniowiecza w świetle źródeł 
archeologicznych i sztuki.

w 1997 roku profesorowi bogusławowi gedidze 
powierzono stanowisko kierownika zespołu badań 
ratowniczych przy oddziale wrocławskim insty-
tutu archeologii i etnologii pan (obecnie zespół 
archeologicznych badań ratowniczych – zabr 
przy ośrodku badań nad kulturą późnego antyku 
i wczesnego Średniowiecza). zabr został powołany 
do realizacji badań archeologicznych prowadzonych  

w związku z modernizacją lub budową wielkich inwe-
stycji drogowych, m.in. autostrady a-4 i obwodnicy 
wrocławia (fot. 8). dotychczas zespół archeologicz-
nych badań ratowniczych z wrocławia, we współ-
pracy z m.in. instytutem archeologii uniwersytetu 
wrocławskiego, instytutem prahistorii uniwersytetu 
im. adama Mickiewicza w poznaniu (obecnie wy-
dział archeologii uaM), zespołem archeologicz-
nych badań ratowniczych iae pan w poznaniu 
i krakowie, Muzeum archeologicznym we wrocła-
wiu (obecnie Muzeum Miejskie wrocławia), Muzeum 
Śląska opolskiego w opolu, przeprowadził badania 
wykopaliskowe na 190 stanowiskach archeologicz-
nych, odkrywając relikty pra- i wczesnodziejowych 
obiektów, głównie osad. niektóre stanowiska, niemal 
w całości rozpoznane, zajmowały obszar 9-15 ha po-
wierzchni (np. Milejowice, stan. 19, wojkowice, stan. 
15 czy domasław, stan. 10/11/12). 

w pracach terenowych, gabinetowych i opra-
cowaniach wyników badań uczestniczyło wielu ab-
solwentów kierunków archeologii uczelni wyższych 
z całej polski, a szczególnie z uniwersytetu wrocław-
skiego i uniwersytetu im. adama Mickiewicza w po-

fot. 7. otwarcie konferencji w Muzeum archeologicznym w biskupinie – 2021 rok (fot. J. łuczka, archiwum Mab)
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znaniu. z bogusławem gedigą w zabr iae pan we 
wrocławiu pracowali m.in.: Leszek Żygadło, aneta 
buchner, izabella dolata-daszkiewicz, Lidia kamy-
szek, katarzyna Świątek, andrzej kosicki, Jarosław 
bronowicki oraz dariusz bobak. wielu innych, któ-
rych nie sposób w tym miejscu wszystkich wymie-
nić, a ważnych i bardzo bliskich profesorowi, pro-
wadziło badania wykopaliskowe. bogusław gediga 
był sprawnym organizatorem, potrafił skupić i zmo-
bilizować duże zespoły badawcze. czasami był sta-
nowczy i uparty, trudno było go przekonać do swoich 
racji. Jednocześnie był bardzo życzliwy, troszczył się 
o swoich pracowników, przejmował się ich zdrowiem 
czy problemami rodzinnymi. Można było liczyć na 
Jego mądrą radę i pomoc w trudnych sytuacjach. nie-
jednokrotnie zaskakiwał współpracowników wiedzą, 
bystrością umysłu i poczuciem humoru.

przez 25 lat pracy w zespole archeologicznych 
badań ratowniczych profesor bogusław gediga 
szczególnie dbał o to, żeby wyniki badań publikowa-
ne były w czasopismach i monografiach naukowych. 
do realizacji tego zadania powołano serię wydawni-
czą pt. Archeologiczne Zeszyty Autostradowe (AZA).  
pod Jego redakcją ukazało się 14 tomów Zeszytów. 

ważną częścią działalności zespołu, a także kierow-
nika, było prezentowanie wyników badań na kon-
ferencjach naukowych. profesor wygłosił referaty 
w niemal wszystkich najważniejszych jednostkach na-
uki i kultury w polsce, jak również zagranicą, prezen-
tując odkrycia z badań ratowniczych prowadzonych 
na autostradzie a-4, jak i z cmentarzyska w doma-
sławiu (m.in. Śląsk – prowincja kultury halsztackiej; 
Halsztackie centrum kulturowe). pozyskane źródła 
archeologiczne były podstawą badań w projektach 
naukowych realizowanych pod Jego kierunkiem, np. 
Halsztacka ceramika malowana z Domasławia, stan. 
10/11/12, gm. Kobierzyce oraz Cmentarzysko wcze-
snej epoki żelaza w Domasławiu 10/11/12, pow. wro-
cławski.

był także inicjatorem wielu wystaw, na których 
eksponowane były zabytki odkryte w trakcie badań 
archeologicznych. cieszące się ogromną popularno-
ścią wystawy: Autostradą A4 przez pradzieje, a także 
Domasław – nekropolia arystokracji z wczesnej epoki 
żelaza (VIIIVI w p.n.e.) były prezentowane w naj-
ważniejszych muzeach w polsce, a także w urzędach, 
izbach regionalnych oraz w siedzibach inwestorów. 
Jako kierownik zespołu udzielił niezliczonych wy-

fot. 8. badania ratownicze przeprowadzane w związku z modernizacją autostrady a-4 – 1999 rok  
(fot. L. Żygadło, archiwum iae pan we wrocławiu)
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wiadów dla radia i telewizji. na temat prowadzonych 
badań ukazywały się artykuły w prasie ogólnopol-
skiej, lokalnej, a także w czasopismach popularno-
naukowych. 

bogusław gediga wiedział, że prace wykopa-
liskowe prowadzone na tak szeroką skalę, będące 
przedsięwzięciem dotychczas niespotykanym w pol-
skiej archeologii, są wielkim wyzwaniem. wyma-
gało ono zaangażowania dużego grona archeologów 
oraz specjalistów z różnych dziedzin. w artykułach, 
w kolejnych tomach Zeszytów Autostradowych oraz 
podczas konferencji naukowych często wypowiadał 
się na temat znaczenia tych badań. doradzał, aby po-
wierzać te prace wyłącznie odpowiednim instytucjom 
nauki czy kultury, a nadzór nad nimi zlecać badaczom 
cieszącym się odpowiednio wysokim autorytetem  
w środowisku naukowym (gediga 2004, 20; 2007, 7):

Ratownicze badania wykopaliskowe związane 
z budową autostrad w Polsce są dla polskiej archeo
logii olbrzymim wyzwaniem, tak w zakresie niespoty-
kanej dotąd szansy, jak też wielkiego wysiłku, a dla 
wszystkich poważnie i rzetelnie pojmujących to zada-
nie badawcze przedmiotem rodzących się obaw przed 
popełnieniem błędów. 

uważał, że wybór wykonawców badań na zasa-
dzie zamówień publicznych nie jest najlepszy. głos 
decydujący przypada inwestorowi, wykonawcy prac 
budowlanych, który dba głównie o wyłonienie tanich 
ofert. zauważył także, że coraz bardziej widoczny 
staje się podział w polskiej archeologii na badaczy 
terenowych i drugą grupę – teoretyków, twórców  
syntez historycznych. tych pierwszych nazwał „ko-
paczami”, co nie przysporzyło profesorowi zwolenni-
ków w środowisku naukowym, zwłaszcza wśród osób 
zajmujących się prywatnymi usługami archeolo-
gicznymi. Jednak pomimo tych gorzkich doświad-
czeń związanych z prowadzeniem badań wielko-
powierzchniowych, należy podkreślić, że ogromny 
zasób źródeł pozyskanych podczas prac terenowych 
stworzył nowe perspektywy badawcze i jest warto-
ścią dla nauki.

wielkie inwestycje drogowe dostarczyły rewela-
cyjnych wyników nie tylko w skali mikroregionalnej, 
lecz i ponadregionalnej, niejednokrotnie zmieniając 
obraz dziejów ziem polskich. wśród odkryć, dla ba-
dań prowadzonych przez bogusława gedigę, dwa sta-
nowiska były niezmiernie istotne – Milejowice, stan. 
19 oraz domasław, stan. 10/11/12. osada z wczesnej 
epoki żelaza odkryta w Milejowicach wyróżniała się 
zabudową, rozplanowaniem oraz zabytkami wystę-
pującymi w zbadanych nawarstwieniach. odkryto na 

niej, otoczone solidną konstrukcją w typie palisado-
wym, koliste założenie, które mogło stanowić rodzaj 
wydzielonej na osadzie siedziby. według profesora  
gedigi jest to dowód na kształtowanie się we wcze-
snej epoce żelaza wiodącej warstwy ówczesnego 
społeczeństwa. zmiany w strukturze społecznej by-
ły rezultatem płynących oddziaływań z alpejskiego 
regionu kultury halsztackiej, a za jej pośrednictwem 
także z północnej italii. wpływy te widoczne są także 
w kulturze materialnej i symbolicznej społeczeństw 
zamieszkujących w tym czasie tereny Śląska. przy-
puszczenia profesora potwierdziły kolejne, rewe-
lacyjne odkrycia. w trakcie badań prowadzonych 
w związku z budową obwodnicy wrocławia, na sta-
nowisku 10/11/12 w domasławiu odsłonięto relikty 
cmentarzyska z wczesnej epoki żelaza. po raz kolej-
ny w źródłach archeologicznych zamanifestował się 
zróżnicowany obraz struktury społecznej ludności 
halsztackiej. wśród przebadanych pochówków wy-
różniają się bogato wyposażone groby komorowe. 
przedmioty, które wkładano zmarłym go grobów, 
świadczą o ożywionych kontaktach z centrami kultu-
ry halsztackiej, a za ich pośrednictwem z cywilizacja-
mi kręgu Morza Śródziemnego. w związku z odkry-
ciami, profesor bogusław gediga wysunął koncepcję, 
aby obszar Śląska i przyległej części wielkopolski 
traktować jako regionalną, północno-wschodnią pro-
wincję kultury halsztackiej (gediga 2007, 4):

W przypadku Śląska uważanego od dawna za 
peryferię pozostającą we wczesnej epoce żelaza pod 
oddziaływaniami kultury halsztackiej można rozwa-
żać czy rzeczywiście jest to jedynie peryferia kultury 
halsztackiej, czy też może raczej północnowschodnia 
prowincja w zasięgu tejże kultury, o pewnym specy-
ficznym regionalnym charakterze.

bogusław gediga poświęcił odkryciom w do-
masławiu wiele artykułów naukowych, był też kie-
rownikiem projektów badawczych poświęconym kul-
turze halsztackiej w polsce w kontekście społecznym, 
m.in. Przemiany w obrządku grzebalnym w epoce 
brązu i wczesnej epoce żelaza jako wyraz zmian spo-
łecznokulturowych w południowozachodniej Polsce, 
a także Struktury przestrzennofunkcjonalne osad we 
wczesnej epoce żelaza na Śląsku w aspekcie społecz-
nym. odkryciom na cmentarzysku w domasławiu  
dedykowano 9 tomów monografii, począwszy od ba-
dań nad ceramiką malowaną, poprzez omówienie źró-
deł z epoki brązu i okresu halsztackiego, których pro-
fesor był współautorem lub redaktorem. nie sposób 
w tym miejscu nie wspomnieć dr anny Józefowskiej-
domańskiej, która brała udział w pracach wykopali-
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skowych na cmentarzysku w domasławiu i uczestni-
czyła, wraz z dr dagmarą łaciak, w opracowywaniu 
wyników badań. razem z profesorem gedigą napisa-
ła kilka publikacji poświęconych halsztackiej nekro-
polii. pani anka, jak się do niej zwracał, zwłaszcza 
w ostatnich latach Jego życia, pozostawała z nim  
w niezwykle miłych relacjach.

najważniejszą wartością dla profesora była ro-
dzina. Jak sam wspominał, rodzice Jego byli osobami 
niezwykle prawymi, a siostra irena była Aniołem Do-
broci, który spajał całą rodzinę. był zadowolony, że 
siostrzenica ewa wybrała taką samą ścieżkę jak on 

i została archeologiem. choć często się sprzeczali, 
niewątpliwie darzyli się wielką sympatią. niezwykle 
ważni byli dla niego syn krzysztof z żoną Małgosią, 
a także wnuk Jasiek i jego żona ola. w ostatnich la-
tach najwięcej radości dawały mu prawnuki: wercia, 
antoś i Michałek. często pokazywał swoim współ-
pracownikom zdjęcia i nagrania z pociesznymi ma-
luchami. zastanawialiśmy się, czy któreś z prawnu-
cząt profesora zostanie w przyszłości archeologiem. 
w jednym z wywiadów przyznał, że za mało czasu 
poświęcił swojemu synowi, gdy ten był jeszcze dziec-
kiem. inaczej było z wnukiem. dziwił się kiedyś, że 

fot. 9. profesor bogusław gediga podczas dyskusji na konferencji w biskupinie 30-31.08.2021 r.  
(fot. J. łuczka, archiwum Mab)
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Jasiek jest już ojcem trójki dzieci, a jeszcze tak nie-
dawno sam odprowadzał go do przedszkola. 

szczególna więź łączyła bogusława gedigę 
z danutą Mintą-tworzowską, którą poślubił w 2001 
roku. Jak powiedział profesor, dzięki żonie, która  
obdarzona jest ogromną wiedzą i darem przekony-
wania, uczył się nowego podejścia do archeologii. 
to ona ukształtowała w nim inną perspektywę, nowe 
spojrzenie na badania. w monografii Nasi mistrzo-
wie wydanej przez instytut archeologii uniwersytetu 
rzeszowskiego tak napisał (2017, 219):

[…] mojej żonie Danucie MintaTworzowskiej 
zawdzięczam otwarcie i ukazanie nowej perspektywy 
oraz przestrzeni pola badań, a także wieloraką pomoc 
i mądre rady w moich działaniach, także na polu or-
ganizacji naszej dyscypliny.

Żona była dla niego Mistrzem, autorytetem, 
niezwykle ją cenił i darzył szacunkiem. podczas ju-
bileuszu swoich osiemdziesiątych urodzin wyznał jej 
miłość, cytując fragment wiersza Rozmowa liryczna 
konstantego ildefonsa gałczyńskiego (1993 [1950]):

– Kocham cię w słońcu. I przy blasku świec.
danuta Minta-tworzowska i bogusław gediga 

byli małżeństwem na dobre i na złe, w zdrowiu i cho-
robie, aż do czasu, gdy śmierć ich rozdzieliła. wspie-
rali się wzajemnie zarówno w życiu prywatnym, jak 
i w badaniach naukowych. pani profesor uczestni-
czyła we wszystkich konferencjach organizowanych 
przez męża w biskupinie, natomiast profesor był 
z żoną podczas spotkań naukowców w gdańsku – cy-
klu konferencji organizowanych przez instytut arche-
ologii uaM, komitet nauk pra- i protohistorycznych 
pan i Muzeum archeologiczne w gdańsku. to ona 
pomagała mu udźwignąć niełatwą funkcję przewod-
niczącego rady iae pan, później, gdy sama została 
powołana na to stanowisko, to on wspierał ją w tym 
trudnym zadaniu. pani profesor teraz będzie musia-
ła na nowo poukładać swój świat. wspiera ją w tym 
córka ania.

bogusław gediga lubił poznawać nowe miejsca 
i kultury. często podróżował wraz z żoną, także poza 
dobrze mu znaną europę. w ostatnich latach odpo-
czywał w dolnośląskich uzdrowiskach – dusznikach 
zdroju, cieplicach i Świeradowie. był miłośnikiem 
muzyki klasycznej. często jej słuchał podczas pra-
cy w swoim gabinecie. chodził na koncerty do fil-
harmonii wrocławskiej, a także na letnie, kameral-
ne koncerty organizowane w parku staromiejskim, 
niedaleko Jego mieszkania na ulicy widok. profesor 
przez wiele lat wspomagał finansowo unicef. był 
niezwykle przejęty wojną toczącą się w ukrainie, 

martwił się o koleżanki i kolegów z instytutów we 
Lwowie i kijowie. 

po śmierci profesora tadeusza wiślańskiego 
(1931-1989) w 1990 roku bogusław gediga został 
redaktorem naczelnym czasopisma Przegląd Ar
cheologiczny. pod Jego redakcją wydanych zostało 
32 tomy rocznika. opublikowano 240 artykułów na-
ukowych, a także recenzje, dyskusje i kroniki. dwa 
tomy były szczególne – 47, wydany w 1999 roku 
oraz 67, opublikowany w 2019 roku. to dwa jubi-
leusze istnienia periodyku – osiemdziesiąty i setny. 
sekretarzami redakcji byli profesor sławomir Moź-
dzioch oraz, w późniejszych latach, profesor andrzej 
Mierzwiński. bogusław gediga powołał do komitetu 
redakcyjnego znakomitych badaczy z polskich i za-
granicznych instytucji naukowych. dzięki Jego za-
angażowaniu przez ostatnie trzydzieści lat, Przegląd 
Archeolo giczny stał się czasopismem cenionym przez 
naukowców, rozpoznawalnym na forum krajowym  
i europejskim. niemal w każdym tomie profesor bar-
dzo osobiście wspominał osoby ze środowiska arche-
ologicznego, które zmarły. on ich wszystkich znał 
i z prawdziwą sympatią żegnał. zdawał sobie sprawę 
z upływu czasu, często w tych tekstach zastanawiał 
się, czy w tym lepszym świecie jeszcze się spotkają. 
w księdze dedykowanej pamięci swojego przyjaciela, 
profesora Marka gedla napisał (gediga 2016, 392):

Czasem rodzi się we mnie trochę absurdalny 
wstyd, że ja ciągle jeszcze chodzę po świecie, ale co-
raz częściej doświadczam tego, że wokół mnie robi się 
coraz bardziej pusto…

profesor czytał wszystkie nadsyłane do redak-
cji teksty i wprowadzał, czasami zabawne, uwagi. 
do historii przeszły takie komentarze jak: „materiał 
to jest w belach”, „występuje się na scenie”, „tutaj, 
czyli gdzie? we wrocławiu?” i wiele, wiele innych. 
starał się, aby zgłoszone do publikacji artykuły były 
ocenione bardzo rzetelnie, przez osoby z odpowiednią 
wiedzą i doświadczeniem. cenił uwagi recenzentów, 
choć nie zawsze się z nimi zgadzał. bogusław gediga 
powołał zespół redakcyjny (do którego i mi dane by-
ło należeć wraz z Justyną kolendą i Jarosławem Mi-
chalakiem), który pomagał mu, zwłaszcza w ostatnich 
latach, pełnić obowiązki redaktora. okres pandemii 
był dla nas bardzo trudny, właściwie nie widywaliśmy 
się. profesor do nas dzwonił, czasami późną wieczoro-
wą porą, przed Jego ulubionym programem telewizyj-
nym „szkło kontaktowe”, żeby omówić bieżące spra-
wy przygotowywanego do publikacji tomu. funkcję 
redaktora pełnił niemal do ostatnich chwil swojego 
życia. na kilka dni przed śmiercią decydował jesz-
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cze o przyjęciu artykułów do druku i wyborze recen-
zentów do kolejnego, 71. tomu czasopisma. niestety, 
plany profesora zostały przerwane. Jego gabinet jest 
teraz pusty, komputer wyłączony. na wieszaku wisi 
szary sweter. nie ma go… cisza. Jest dokładnie tak, 
jak napisała w jednym z wierszy, po stracie bliskiej 
osoby, wisława szymborska (2022 [1993]): 

Ktoś tutaj był i był, a potem nagle zniknął i upor
czywie go nie ma.
pamiętam jak, kilka lat temu, profesor gediga 

określał chronologię ceramiki. bardzo nie lubił tego 
dość żmudnego zajęcia. w tym czasie rozmawialiśmy 
na różne tematy. razem z Lidką kamyszek zgodnie 
stwierdziłyśmy, że w niebie to musi być nudno. profe-
sor stanowczo się sprzeciwił i powiedział: „w niebie 
nie będzie nudno – bo ja tam będę!”. Jestem głęboko 
przekonana, że tak jest… i w tym lepszym świecie 
wszyscy się jeszcze spotkamy. 

profesorze, pozostaniesz na zawsze w naszej  
pamięci.

Małgorzata Markiewicz

podziękowania:

bardzo dziękuję za udzieloną pomoc dr Joannie 
zagórskiej-telega z instytutu archeologii uniwer-
sytetu Jagiellońskiego, a także natalii wójcik-dziel-
nickiej i annie sokólskiej-Majchrzak z instytutu ar-
cheologii i etnologii pan w warszawie.
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